

เลขที่ VP160610

วันที่ 30 มิถุนายน 2559

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2559

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 1 ปี 2559		ไตรมาส 1 ปี 2558		เพิ่ม (ลด)	
รายได้จากการขายและบริการ	575.34	100.00%	887.21	100.00%	(311.87)	-35.15%
ต้นทุนขายและบริการ	(441.78)	-76.78%	(725.09)	-81.73%	(283.32)	-39.07%
กำไรขั้นต้น	133.57	23.22%	162.12	18.27%	(28.55)	-17.61%
รายได้อื่น	5.62	0.98%	7.81	0.88%	(2.19)	-28.06%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (ขาดทุน) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(59.19)	-10.29%	(59.76)	-6.74%	(0.58)	-0.96%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท ร่วมและกิจการร่วมค้า	9.12	1.59%	-	0.00%	9.12	0.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(11.28)	-1.96%	(5.93)	-0.67%	5.35	90.30%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	82.29	14.30%	104.24	11.75%	(21.95)	-21.06%
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	(17.57)	-3.05%	(14.78)	-1.67%	2.79	18.86%
กำไรสำหรับปี	64.73	11.25%	89.46	10.08%	(24.74)	-27.65%

1) รายได้หลักและกำไรขั้นต้น

จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 900 MHz เสร็จสิ้นลงในเดือนธันวาคม 2558 ผู้ชนะการประมูลรายหนึ่งไม่สามารถชำระค่าใบอนุญาตดังกล่าวได้ภายในวันที่ 21 มีนาคม 2559 ตามที่ กสทช.กำหนด ดังนั้น ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2559 กลุ่มผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่จึงได้การชะลอแผนการลงทุนออกไป โดยในที่สุดทาง กสทช. ได้มีการเปิดประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 900 MHz ในเดือน พฤษภาคม 2559 ดังนั้น ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2559 ทางกลุ่มผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่จึงเริ่มดำเนินการตามแผนการลงทุนที่ชัดเจนได้อีก จึงนับเป็นปัจจัยสำคัญที่จะทำให้กลุ่มธุรกิจให้บริการของบริษัทฯยังมีแนวโน้มที่จะเติบโตได้อย่างต่อเนื่องต่อไป นอกจากนี้ ในแต่ละปี กลุ่มธุรกิจของบริษัทฯยังมีการเติบโตจากแผนการบำรุงรักษาโครงข่ายและปรับปรุงผังสถานีฐานของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ซึ่งกระจายอยู่ทั่วประเทศโดยเพื่อให้เกิด

ประสิทธิภาพในการให้บริการสูงสุด ผู้ให้บริการโทรศัพท์ เคลื่อนที่จึงต้องมีการสร้างสถานีฐานใหม่หรือปรับเปลี่ยนตำแหน่งของสถานีฐานอย่างต่อเนื่อง เพื่อรองรับการเติบโตของประชากรและการขยายตัวของพื้นที่อยู่อาศัยรวมถึงแหล่งเศรษฐกิจการค้าใหม่ ๆ ซึ่งจะทำให้เกิดความต้องการใช้งานด้านโทรคมนาคมเพิ่มขึ้นทั้งในแง่การใช้ติดต่อสื่อสารส่วนบุคคลและภาคธุรกิจ

ผลจากการชะลอการลงทุนของกลุ่มผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เกิดขึ้นในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2559 ทำให้รายได้ในไตรมาส 1 ปี 2559 ของบริษัทฯ ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 35.15 จากจำนวน 887.22 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2558 มาอยู่ที่ระดับ 575.34 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2559 และส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 17.61 จากจำนวน 162.11 ล้านบาท มาอยู่ที่ 133.57 ล้านบาท และทำให้สัดส่วนโครงสร้างรายได้ของบริษัทระหว่างธุรกิจบริการกับธุรกิจจำหน่ายสินค้าได้เปลี่ยนสัดส่วนจากร้อยละ 69.20 ต่อ 30.80 ในไตรมาส 1 ปี 2558 เป็นร้อยละ 60.17 ต่อ 39.83 ในไตรมาส 1 ปี 2559

เมื่อพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ยังคงเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 18.27 ในไตรมาส 1 ปี 2558 เป็นร้อยละ 23.22 ในไตรมาส 1 ปี 2559 เนื่องจากต้นทุนขายและบริการลดลงในอัตราที่สูงกว่าอัตราการลดลงของรายได้ โดยแต่ละกลุ่มธุรกิจมีปัจจัยเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

กลุ่มธุรกิจให้บริการ

รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการของบริษัทฯ ประกอบด้วย รายได้จากบริการสร้างสถานีฐาน, วางสายเคเบิลใยแก้วนำแสง และติดตั้งอุปกรณ์โทรคมนาคมเป็นหลัก

ผลจากการชะลอการลงทุนของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระยะสั้นดังกล่าวข้างต้น ทำให้รายได้จากธุรกิจบริการในไตรมาสที่ 1 ลดลง 267.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.61 และมีกำไรขั้นต้นลดลง 30.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.77 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

กลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้า

รายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ ประกอบด้วยรายได้จากการจำหน่ายสินค้าประเภทสายเคเบิลใยแก้วนำแสง, ตู้โทรคมนาคมและสถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ (RDU), สายอากาศ และอุปกรณ์โทรคมนาคมอื่น ๆ

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าเท่ากับ 229.17 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 16.14 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการจำหน่ายสินค้าในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับ 273.27 ล้านบาท สาเหตุหลักของการลดลงของรายได้ดังกล่าวนี้สืบเนื่องมาจากในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการส่งออกสถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ลดลงเนื่องจากยังอยู่ระหว่างการรอรับคำสั่งซื้อใหม่จากลูกค้า อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีการจำหน่ายสินค้าเพิ่มขึ้นในกลุ่มอุปกรณ์โทรคมนาคมอื่น ๆ เช่น อุปกรณ์ Wi-Fi และสายสัญญาณต่างๆ ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่า

กลุ่มธุรกิจให้เข้าโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม

สำหรับ ณ สิ้นสุด 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯมีการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคมเพื่อให้เข้าร่วมทั้งสิ้น 5 โครงการ เป็นโครงการที่ดำเนินการโดยบริษัท 2 โครงการ และดำเนินการโดยกิจการร่วมค้า 3 โครงการ ซึ่งโครงการที่ดำเนินการโดยกิจการร่วมค้าได้เริ่มมีการรับรู้รายได้ตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2558 โดยกลุ่มบริษัทจะรับรู้กำไร(ขาดทุน)จากผลประกอบการของกิจการร่วมค้าตามสัดส่วนการถือหุ้นซึ่งเท่ากับร้อยละ 71 ของทุนจดทะเบียนโดยแสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนภายใต้หัวข้อ “ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากกิจการร่วมค้า” ทั้งนี้ สำหรับโครงการที่ดำเนินการโดย ALT จำนวน 2 โครงการนั้น คาดว่าจะสามารถรับรู้รายได้ได้ภายในปี 2559

2) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2558 และ 2559 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 59.76 ล้านบาท และ 59.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.74 และ ร้อยละ 10.29 ของรายได้รวมตามลำดับ

3) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนการเงินจำนวน 11.28 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5.35 ล้านบาท ตามยอดหนี้เงินกู้ที่เพิ่มขึ้น เพื่อสนับสนุนการลงทุนในโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง

4) กำไรสุทธิ

จากปัจจัยที่เปลี่ยนแปลงของรายได้และค่าใช้จ่ายข้างต้น ส่งผลให้กำไรสุทธิของบริษัทฯในไตรมาส 1/2559 มีจำนวน 64.73 ล้านบาทซึ่งลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 24.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.65 แต่อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 10.08 เป็นร้อยละ 11.25

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายปยุต ภูวกุลวงศ์

รองกรรมการผู้อำนวยการ สายบริหารงานกลาง